
Parrocchia  

 
Via Maria Grazia Cutuli - 98057 Milazzo (ME) - tel. 090.7384105 

www.trasfigurazionemilazzo.it - parrocchia@trasfigurazionemilazzo.it 

 trasfigurazionemilazzo 

  

Questo foglio parrocchiale può essere scaricato ogni 15 giorni dal sito www.trasfigurazionemilazzo.it 
  
 

 

La Trasfigurazione si prepara a vivere 
in pienezza le feste natalizie e torna, 
anche quest’anno, il Villaggio 
Natalizio per grandi e bambini! 
Quest’anno il “Villaggio” si animerà 
nei giorni 22, 23 e 26 dicembre, con 
iniziative diverse. Tutti e tre i giorni, in 
Oratorio, saranno presenti i 
Mercatini Natalizi, realizzati sia dai 
componenti dell’Oratorio sia da 
artigiani esterni (se qualcuno volesse 
aggiungersi tra gli espositori può 
ancora contattare l’organizzazione!). 
Inoltre nelle varie aree del centro 
pastorale sarà possibile visitare 

l’angolo delle degustazioni (stand 
food), l’animazione con Babbo 
Natale, la pesca del giocattolo e tante 
altre iniziative! 
Venerdì 22 dicembre, alle ore 19. 
30, i ragazzi dei gruppi della 
catechesi insieme con il coro 
parrocchiale animeranno la serata 
con “La storia di Gesù“, un momento 
in musica che racconta le vicende 
dell’infanzia di Gesù. Lo spettacolo si 
svolgerà in chiesa e, a seguire, in 
oratorio sarà possibile visitare il 
Villaggio. 
Sabato 23, invece, l’Oratorio 

aumenta le attrazioni e 
diventa il “Grande Villaggio 
Natalizio”! Oltre ai 
Mercatini, saranno 
organizzati altri momenti 
per i più piccoli e, nel 
giardino, il “pony express” 
natalizio, i gonfiabili, la 
Befana e gli elfi di Babbo 
Natale. La stessa serata 
verrà riproposta, con tutte le 
iniziative, martedì 26 
dicembre. 
Tutti gli eventi avranno inizio 
dopo la Messa e la Novena 
di Natale, che si celebra 
ogni sera alle ore 18 in 
chiesa. 



 

CALENDARIO 
 

LUNEDÌ 
18.12.23 

17.30 
18.00 
18.30 

Preghiera del Rosario 
Novena di Natale e S. Messa 
Oratorio – Laboratorio di Teatro 

MARTEDÌ 
19.12.23 

17.30 
18.00 
19.00 
19.30 

Preghiera del Rosario 
Novena di Natale e S. Messa 
Vespri Comunitari e incontro Gruppo Adulti 
Gruppo Giovanissimi 

MERCOLEDÌ 
20.12.23 

10-12 
15.30 
17.30 
18.00 
18.00 
19.00 

Centro di Ascolto Caritas 
Gruppo S. Marta 
Preghiera del Rosario 
Novena di Natale e S. Messa 
Oratorio – Laboratorio Ping-Pong 
Gruppo Coro 

GIOVEDÌ 
21.12.23 

17-19 
18.00 
19.00 
21.30 

Confessioni (confessore esterno) 
Preghiera del Rosario 
S. Messa e adorazione eucaristica fino alle 19 
Oratorio – Laboratorio Zumba 

VENERDÌ 
22.12.23 

17.30 
18.00 
18.30 
19.30 

Preghiera del Rosario 
Novena di Natale e S. Messa 
Villaggio Natalizio 
“La storia di Gesù” con i ragazzi della catechesi e il coro 

SABATO 
23.12.23 

9.00 
17.30 
18.00 
18.30 

Gruppo S. Marta 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Villaggio Natalizio 

DOMENICA 
24.12.23 

IV DOMENICA DI AVVENTO 
10.30 
23.30 

S. Messa 
Veglia e Messa della Notte di Natale 

LUNEDÌ 
25.12.23 

NATALE DEL SIGNORE 
10.30 
17.30 
18.00 

S. Messa 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

MARTEDÌ 
26.12.23 

S. STEFANO, PROTOMARTIRE – PATRONO DI MILAZZO 
17.30 
18.00 
18.30 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Villaggio Natalizio 

MERCOLEDÌ 
27.12.23 

 
10-12 
17.30 
18.00 

S. Giovanni, apostolo ed evangelista 
Centro di Ascolto Caritas 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

GIOVEDÌ 
28.12.23 

 
17.30 
18.00 

SS. Innocenti, martiri 
Preghiera del Rosario 
S. Messa e adorazione eucaristica fino alle 19 

VENERDÌ 
29.12.23 

17.30 
18.00 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 

SABATO 
30.12.23 

9.00 
17.30 
18.00 

Gruppo S. Marta 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 



 

DOMENICA 
31.12.23 

SACRA FAMIGLIA DI GESÙ, MARIA E GIUSEPPE 
10.30 
17.30 
18.00 

S. Messa 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

 
 

Sul sito parrocchiale è disponibile l’Agenda pastorale, con gli appuntamenti 
costantemente aggiornati. Su parrocchieMap, inoltre, raggiungibile anche 

dal nostro sito, si trovano gli orari di tutte le celebrazioni. 
 

 
 

È possibile restare informati delle iniziative parrocchiali entrando 
a far parte della nostra community whatsapp! Per aderire, è 

sufficiente inquadrare il qr-code con il proprio telefono. Nella 
community saranno inserite, di volta in volta, tutte le informa-
zioni sulla vita liturgica e comunitaria della parrocchia. 

 
 

COMMENTO AL VANGELO 
 

Domenica 24 dicembre 2023 – IV DOMENICA DI AVVENTO 
Letture: 2Sam 7, 1-5.8-12.14.16; Sal 88; Rm 16, 25-27; Lc 1, 26-38 
 

La quarta Domenica di Avvento ci permette di meditare nuovamente la scena dell’Annunciazione. 
Quest’oggi chiediamo aiuto a sant’Ambrogio, padre della Chiesa che ci aiuterà ad entrare nella con-
templazione di questo mistero. Egli, riflettendo in un suo testo sul significato di questo racconto che 
l’evangelista Luca ci tramanda, fa soprattutto attenzione alle parole di Maria: “Come avverrà que-
sto?”. Ambrogio sceglie questo passaggio per difendere la Vergine dall’accusa di incredulità che 
alcuni suoi contemporanei le muovevano, facendo notare come la domanda di Maria non è affatto 
manifestazione di incredulità, ma con essa testimonia che ella «non dubitò che quel parto sarebbe 
realmente avvenuto, ma volle sapere in che modo». È mediante queste parole che comprendiamo 
che la Vergine è modello di fede vera e autentica; ella è immagine di colei che crede e vuole pene-
trare goccia a goccia nel mistero, senza però dimenticare l’assoluta potenza di Dio e la forza nel suo 
agire. La fede di Maria è fede che si interroga, che senza mettere da parte la mente la unisce al cuore. 
Mente e cuore, due coordinate che la Vergine Maria ci consegna in questa vigilia del Natale e che 
vogliamo tenere presenti nel momento in cui accoglieremo quel Bambino che viene nel mondo 
 

Domenica 31 dicembre 2023 – SACRA FAMIGLIA 
Letture: Gn 15, 1-6; 21, 1-3; Sal 104; Eb 11, 8.11-12.17-19; Lc 2, 22-40 
 

La famiglia di Maria e Giuseppe è una famiglia pia e osservante e mette in pratica ciò che chiede 
Dio per mezzo della legge di Mosè. Il nome dato al bambino non è pensato o scelto dai genitori, 
ma proprio da Dio stesso che per bocca dell’angelo lo annuncia prima del suo concepimento. […] 
La presentazione del primogenito, che è un rito bello e simbolico, permette ai genitori di offrire il 
loro figlio a Dio: da quel momento egli non appartiene più a loro, ma a Dio stesso. Questo avviene 
anche per Gesù, nonostante che non ve ne fosse bisogno in quanto già figlio di Dio. Maria e Giu-
seppe lo offrono e, così, riconoscono per sé stessi e testimoniano agli altri la sua appartenenza al 
Padre. Gesù stesso, poi, lo testimonierà quando si smarrirà e lo troveranno ad insegnare tra i dot-
tori del tempio: «Non sapete che mi devo occupare delle cose del Padre mio?». La sua incarna-
zione, offerta a noi dal Padre per la nostra redenzione, si manifesta oggi nel Tempio per coloro 
che da tempo aspettano la sua venuta. Simeone, che aspettava la “consolazione per Israele”, cioè 
quell’amore consolante e salvifico che avrebbe salvato il popolo, pubblicamente, come Giovanni 
il Battista, riconosce il suo Signore e lo mostra agli altri. […] Il vecchio vegliardo ci insegna una cosa 
importante: chi incontra Dio, facendo una forte esperienza di lui nel cuore, può anche morire se-
reno, perché nessuna preoccupazione umana potrà mai distoglierlo dal dono eterno per eccel-
lenza poiché viene confortato dalla certezza di unirsi per sempre al suo Dio che viene a visitarlo. 
 
 

 I commenti sono tratti dal sussidio “Una grande gioia” del CDV di Patti 
 Tutto il volume, con i commenti quotidiani al Vangelo, 
 può essere scaricato da Internet inquadrando il QR-Code 
 

 



 

CARITAS – Centro di Ascolto 
 

È attivo un Centro di Ascolto Caritas, al quale è possibile rivolgersi per qualsiasi bisogno. 
Gli orari del CdA (nelle tre sedi del Duomo, Trasfigurazione e S. Filippo del M.) sono 
disponibili sul sito. Alla Trasfigurazione si riceve il mercoledì mattina, dalle 10 alle 12. 
 

ORATORIO – Visita al presepe di Castanea 
 

Martedì 2 gennaio la parrocchia organizza una visita al presepe vivente di Castanea. Il pro-
gramma prevede la visita della manifestazione – una tra le più apprezzate della provincia – e la 
conclusione della serata in una pizzeria del posto. Il costo di partecipazione è 30€ (ridotto a 27€ 
per i tesserati all’Oratorio). Le iscrizioni si raccolgono in segreteria (martedì-giovedì, 16.30-18). 
 
 

È possibile rinnovare il tesseramento all’Oratorio della Trasfigurazione rivolgendosi agli animatori 
o in segreteria parrocchiale (mar-gio, dalle 16.30 alle 18). La tessera permette la partecipazione a 
tutte le iniziative e dà accesso a particolari convenzioni. Info su www.trasfigurazionemilazzo.it  
 
 

NATALE – Tutte le celebrazioni e le attività natalizie 
 

 


