

Trasfigurazione del Signore Gesù Cristo

Via Maria Grazia Cutuli - 98057 Milazzo (ME) - tel. 090.7384105 www.trasfigurazionemilazzo.it - parrocchia@trasfigurazionemilazzo.it





trasfigurazionemilazzo

Foglio parrocchiale n° 25 del 16 dicembre 2023

IL NATALE DEL VILLAGGIO

Questo foglio parrocchiale può essere scaricato ogni 15 giorni dal sito www.trasfigurazionemilazzo.it

Quest'anno il Villaggio Natalizio è ancora più ricco!

La Trasfigurazione si prepara a vivere in pienezza le feste natalizie e torna, quest'anno, il Villaggio Natalizio per grandi e bambini! Quest'anno il "Villaggio" si animerà nei giorni 22, 23 e 26 dicembre, con iniziative diverse. Tutti e tre i giorni, in Oratorio, saranno presenti Mercatini Natalizi, realizzati sia dai componenti dell'Oratorio sia da artigiani esterni (se qualcuno volesse aggiungersi tra gli espositori può ancora contattare l'organizzazione!). Inoltre nelle varie aree del centro pastorale sarà possibile visitare

l'angolo delle degustazioni (stand food), l'animazione Babbo con Natale, la pesca del giocattolo e tante altre iniziative!

Venerdì 22 dicembre, alle ore 19. 30, i ragazzi dei gruppi catechesi insieme con il parrocchiale animeranno la serata con "La storia di Gesù", un momento in musica che racconta le vicende dell'infanzia di Gesù. Lo spettacolo si svolgerà in chiesa e, a seguire, in oratorio sarà possibile visitare il Villaggio.

Sabato

23, l'Oratorio invece, aumenta le attrazioni e diventa il "Grande Villaggio Natalizio"! Oltre Mercatini, saranno organizzati altri momenti per i più piccoli e, nel giardino, il "pony express" natalizio, i gonfiabili, la Befana e gli elfi di Babbo Natale. La stessa serata verrà riproposta, con tutte le iniziative, martedì

dicembre.

Tutti gli eventi avranno inizio dopo la Messa e la Novena di Natale, che si celebra ogni sera alle ore 18 in chiesa.



CALENDARIO

CALENDARIO		
LLINED)	17.30	Preghiera del Rosario
LUNEDÌ		Novena di Natale e S. Messa
18.12.23		Oratorio - Laboratorio di Teatro
	17.30	Preghiera del Rosario
MARTEDÌ 19.12.23	18.00	Novena di Natale e S. Messa
	19.00	Vespri Comunitari e incontro Gruppo Adulti
	19.30	
MERCOLEDÌ 20.12.23		Centro di Ascolto Caritas
		Gruppo S. Marta
		Preghiera del Rosario
		Novena di Natale e S. Messa
	18.00	Oratorio - Laboratorio Ping-Pong
	19.00	Gruppo Coro
GIOVEDÌ 21.12.23	17-19	Confessioni (confessore esterno)
	18.00	Preghiera del Rosario
	19.00	
		Oratorio - Laboratorio Zumba
		Preghiera del Rosario
VENERDÌ 22.12.23		Novena di Natale e S. Messa
		Villaggio Natalizio
		"La storia di Gesù" con i ragazzi della catechesi e il coro
SABATO 23.12.23	9.00	Gruppo S. Marta
		Preghiera del Rosario
		S. Messa
		Villaggio Natalizio
DOMENICA 24.12.23		MENICA DI AVVENTO
		S. Messa
27.12.23	23.30	Veglia e Messa della Notte di Natale
LUNEDÌ 25.12.23	NATAL	E DEL SIGNORE
	10.30	S. Messa
	17.30	Preghiera del Rosario
		S. Messa
		FANO, PROTOMARTIRE - PATRONO DI MILAZZO
MARTEDÌ		Preghiera del Rosario
26.12.23		S. Messa
20.12.23		
	10.30	Villaggio Natalizio
MERCOLEDÌ 27.12.23	10 12	S. Giovanni, apostolo ed evangelista
		Centro di Ascolto Caritas
		Preghiera del Rosario
	18.00	S. Messa
GIOVEDÌ 28.12.23	17.20	SS. Innocenti, martiri
		Preghiera del Rosario
	18.00	
\		
VENERDÌ		Preghiera del Rosario
VENERDÌ 29.12.23	18.00	S. Messa
29.12.23	18.00 9.00	S. Messa Gruppo S. Marta
29.12.23 SABATO	18.00 9.00 17.30	S. Messa Gruppo S. Marta Preghiera del Rosario
29.12.23	18.00 9.00 17.30	S. Messa Gruppo S. Marta

SACRA FAMIGLIA DI GESÙ, MARIA E GIUSEPPE

DOMENICA 31.12.23

10.30 S. Messa

17.30 Preghiera del Rosario

18.00 S. Messa



Sul sito parrocchiale è disponibile l'Agenda pastorale, con gli appuntamenti costantemente aggiornati. Su parrocchieMap, inoltre, raggiungibile anche dal nostro sito, si trovano gli orari di tutte le celebrazioni.





COMMENTO AL VANGELO

Domenica 24 dicembre 2023 - IV DOMENICA DI AVVENTO

Letture: 2Sam 7, 1-5.8-12.14.16; Sal 88; Rm 16, 25-27; Lc 1, 26-38

La quarta Domenica di Avvento ci permette di meditare nuovamente la scena dell'Annunciazione. Quest'oggi chiediamo aiuto a sant'Ambrogio, padre della Chiesa che ci aiuterà ad entrare nella contemplazione di questo mistero. Egli, riflettendo in un suo testo sul significato di questo racconto che l'evangelista Luca ci tramanda, fa soprattutto attenzione alle parole di Maria: "Come avverrà questo?". Ambrogio sceglie questo passaggio per difendere la Vergine dall'accusa di incredulità che alcuni suoi contemporanei le muovevano, facendo notare come la domanda di Maria non è affatto manifestazione di incredulità, ma con essa testimonia che ella «non dubitò che quel parto sarebbe realmente avvenuto, ma volle sapere in che modo». È mediante queste parole che comprendiamo che la Vergine è modello di fede vera e autentica; ella è immagine di colei che crede e vuole penetrare goccia a goccia nel mistero, senza però dimenticare l'assoluta potenza di Dio e la forza nel suo agire. La fede di Maria è fede che si interroga, che senza mettere da parte la mente la unisce al cuore. Mente e cuore, due coordinate che la Vergine Maria ci consegna in questa vigilia del Natale e che vogliamo tenere presenti nel momento in cui accoglieremo quel Bambino che viene nel mondo

Domenica 31 dicembre 2023 - SACRA FAMIGLIA

Letture: Gn 15, 1-6; 21, 1-3; Sal 104; Eb 11, 8.11-12.17-19; Lc 2, 22-40

La famiglia di Maria e Giuseppe è una famiglia pia e osservante e mette in pratica ciò che chiede Dio per mezzo della legge di Mosè. Il nome dato al bambino non è pensato o scelto dai genitori, ma proprio da Dio stesso che per bocca dell'angelo lo annuncia prima del suo concepimento. [...] La presentazione del primogenito, che è un rito bello e simbolico, permette ai genitori di offrire il loro figlio a Dio: da quel momento egli non appartiene più a loro, ma a Dio stesso. Questo avviene anche per Gesù, nonostante che non ve ne fosse bisogno in quanto già figlio di Dio. Maria e Giuseppe lo offrono e, così, riconoscono per sé stessi e testimoniano agli altri la sua appartenenza al Padre. Gesù stesso, poi, lo testimonierà quando si smarrirà e lo troveranno ad insegnare tra i dottori del tempio: «Non sapete che mi devo occupare delle cose del Padre mio?». La sua incarnazione, offerta a noi dal Padre per la nostra redenzione, si manifesta oggi nel Tempio per coloro che da tempo aspettano la sua venuta. Simeone, che aspettava la "consolazione per Israele", cioè quell'amore consolante e salvifico che avrebbe salvato il popolo, pubblicamente, come Giovanni il Battista, riconosce il suo Signore e lo mostra agli altri. [...] Il vecchio vegliardo ci insegna una cosa importante: chi incontra Dio, facendo una forte esperienza di lui nel cuore, può anche morire sereno, perché nessuna preoccupazione umana potrà mai distoglierlo dal dono eterno per eccellenza poiché viene confortato dalla certezza di unirsi per sempre al suo Dio che viene a visitarlo.

I commenti sono tratti dal sussidio "Una grande gioia" del CDV di Patti Tutto il volume, con i commenti quotidiani al Vangelo, può essere scaricato da Internet inquadrando il QR-Code



CARITAS - Centro di Ascolto

È attivo un **Centro di Ascolto Caritas**, al quale è possibile rivolgersi per qualsiasi bisogno. Gli orari del CdA (nelle tre sedi del Duomo, Trasfigurazione e S. Filippo del M.) sono disponibili sul sito. Alla Trasfigurazione si riceve il **mercoledì mattina, dalle 10 alle 12**.

ORATORIO - Visita al presepe di Castanea

Martedì 2 gennaio la parrocchia organizza una visita al presepe vivente di Castanea. Il programma prevede la visita della manifestazione – una tra le più apprezzate della provincia – e la conclusione della serata in una pizzeria del posto. Il costo di partecipazione è 30€ (ridotto a 27€ per i tesserati all'Oratorio). Le iscrizioni si raccolgono in segreteria (martedì-giovedì, 16.30-18).

È possibile rinnovare il tesseramento all'Oratorio della Trasfigurazione rivolgendosi agli animatori o in segreteria parrocchiale (mar-gio, dalle 16.30 alle 18). La tessera permette la partecipazione a tutte le iniziative e dà accesso a particolari convenzioni. Info su <u>www.trasfigurazionemilazzo.it</u>

NATALE - Tutte le celebrazioni e le attività natalizie

da sabato 16 dicembre, tutte le sere

ore 18 Canto delle Profezie e S. Messa

domenica 17 dicembre

in tutte le Messe: benedizione dei bambinelli

venerdi 22 dicembre

ore 18 Canto delle Profezie e S. Messa ore 18.30-21.30 Mercatini e Villaggio Natalizio ore 19.30 "La storia di Gesù", spettacolo dei bambini e del coro parrocchiale

sabato 23 dicembre

ore 18 Canto delle Profezie e S. Messa ore 18.30-21.30 Mercatini e Villaggio Natalizio

domenica 24 dicembre, IV Avvento

ore 10.30 S. Messa ore 23.30 Veglia e Messa della Notte di Natale

NATALE DEL SIGNORE

ore 10.30 e ore 18 S. Messa di Natale

martedi 26 dicembre, S. Stefano

ore 18 S. Messa ore 18.30-21.30 Mercatini e Villaggio Natalizio



domenica 31 dicembre SACRA FAMIGLIA

ore 10.30 e ore 18 S. Messa

S. MARIA, MADRE DI DIO

ore 10.30 e ore 18 S. Messa

martedi 2 genhaio

ore 15.30 Visita al presepe vivente di Castanea

giovedi 4 genhaio

ore 18 S. Messa

ore 21.30 Adorazione Eucaristica serale

sabato 6 gennaio EPIFANIA DEL SIGNORE

ore 10.30 e ore 18 S. Messa ore 19 Sorteggio Natalizio

domenica 7 gennaio BATTESIMO DI GESU'

ore 10.30 e ore 18 S. Messa